
COMUNE DI ROCCASCALEGNA
(Provincia di Chieti)

AREA RAGIONERIA

COPIA

DETERMINAZIONE IN DATA 04-07-2023 N. 55
Responsabile dell’ufficio:  Adelmo D'Alonzo

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PART-TIME (18 ORE) E DETERMINATO DI UN 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE  AREA DEGLI 
ISTRUTTORI  IN ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PNRR.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 28.06.2023 ad oggetto: “Nomina del responsabile delle Aree 
Affari generali e Ragioneria dell'Ente e conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione ex art. 16 
CCNL Funzioni Locali 16.11.2022”;

Visto il vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15.02.2011 e s.m.i;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n°15 del 
28.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 20.10.2022;

Ritenuto che, nelle more dell’adozione del PEG 2023/2025 ed al fine di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa, si possa continuare a far riferimento al PEG 2022/2024 compatibilmente con 
gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 31.03.2023 avente ad oggetto: “PTFP 2023/2025. 
Stralcio PIAO 2023/2025  Sezione 3 "Organizzazione e Capitale Umano". Approvazione;

Preso atto che, nella deliberazione sopraindicata, è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione n. 1 Istruttore 
amministrativo - contabile a tempo determinato e part-time 18 ore settimanali - Area degli Istruttori – in 
attuazione degli interventi PNRR;

Richiamata la propria determinazione n. 31 del 02-05-2023 di indizione del concorso pubblico, per titoli 
e colloquio, per la copertura di n.1 posto di Istruttore amministrativo - contabile – Area degli Istruttori - 
a tempo determinato e part time al 50% - in attuazione degli interventi PNRR e di approvazione del  
bando e del relativo schema di domanda;

Visti: 
- Il Bando di concorso, pubblicato all’albo pretorio on line, sulla home page del sito istituzionale e 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”;
- l’estratto del bando di concorso, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4° 

serie speciale - Concorsi ed esami del 17.05.2023 n. 37;

Considerato che, con propria Determinazione n. 46 del 20.06.2023, come rettificata con successiva 
determinazione n. 53 del 28.06.2023, sono stati approvati gli elenchi dei candidati ammessi ed esclusi; 



Rilevata la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento comunale per la 
procedura dei concorsi, la Commissione giudicatrice, al fine di procedere all’espletamento del concorso 
in oggetto;

Dato atto che:
- a norma dell’art. 10 comma 2 del citato Regolamento comunale per la procedura dei concorsi, 

la Commissione si compone di n. 3 membri (il Presidente e 2 membri esperti) ed è assistita da 
un segretario;

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012 “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per 
i reati previsti nel Capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 
anche con compiti di segretaria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici 
impieghi”;

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al 
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro: riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, 
comma 3, lettera e) ;omissis;

Considerato che la presidenza della Commissione spetta, nel concorso di che trattasi, al responsabile 
del settore di destinazione dell’unità lavorativa da assumere, ai sensi dell’art. 10 comma 2  lett. a) del 
Regolamento  comunale per la procedura dei concorsi;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari generali e Ragioneria ha comunicato 
l’indisponibilità ad assumere detto incarico e che, pertanto, la presidenza è assunta dal Segretario 
comunale, dott.ssa Rosalia Terrei;

Ritenuto di nominare – in qualità di tecnici esperti, in possesso di specifica competenza nelle materie 
previste dal bando come oggetto d’esame i sotto indicati membri:

- Dott. Ranieri Rocco – Responsabile del Settore Economico – Finanziario del Comune di 
Guardiagrele (CH) – come da autorizzazione in atti, prot. comunale n. 2138 del 29.06.2023;

- Ing. Alessio Irmici – Funzionario tecnico del Comune di Perano (CH) - come da autorizzazione 
in atti, prot. comunale n. 2163 del 04.07.2023;

Ritenuto di nominare – in qualità di tecnici esperti supplenti, in possesso di specifica competenza nelle 
materie previste dal bando come oggetto d’esame i sotto indicati membri:

- Dott. Belfatto Donato – Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Casoli (CH) 
– come da autorizzazione in atti, prot. comunale n. 2167 del 04.07.2023;

- Arch. D’Orazio Giuseppina – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune Gessopalena (CH) - 
come da autorizzazione in atti, prot. comunale n. 2162 del 04.07.2023;

Dato atto che le funzioni di Segretario della Commissione esaminatrice saranno svolte dalla dott.ssa 
Calabrese Annaminda, dipendente dell’Ente, Funzionario amministrativo - contabile;

Ricordato che, i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all'atto dell'insediamento della 
stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza delle 
incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e 
che, in caso contrario, pena la decadenza dalla nomina; 

Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di 
concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”;

Precisato che l’impegno di spesa verrà effettuato con successivo atto formale sull’apposito capitolo del 
bilancio di previsione 2023-2025;



Dato atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta Commissione;

Visti:
- il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.P.C.M. 23 Marzo 1995
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento comunale per la procedura dei concorsi
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i..

2. Di nominare, con la composizione di seguito indicata, la Commissione giudicatrice del concorso 
pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura di n.1 posto di Istruttore amministrativo - 
contabile – Area degli Istruttori - a tempo determinato e part time al 50% - in attuazione degli 
interventi PNRR:

 Dott.ssa Rosalia Terrei (Presidente) – Segretario del Comune di Roccascalegna (CH);
 Dott. Ranieri Rocco (Membro esperto) – Responsabile del Settore Economico – Finanziario 

del Comune di Guardiagrele (CH);
 Ing. Alessio Irmici (Membro esperto) – Funzionario tecnico del Comune di Perano (CH);

3. Di nominare, in qualità di tecnici esperti supplenti, i sotto indicati membri:

 Dott. Belfatto Donato – Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Casoli 
(CH);

 Arch. D’Orazio Giuseppina – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune Gessopalena 
(CH).

4. Di nominare, quale Segretario della Commissione giudicatrice, la dott.ssa Annaminda 
Calabrese – dipendente dell’Ente, Funzionario amministrativo – contabile.

5. Di dare atto che l’impegno di spesa inerente al compenso da riconoscersi in favore dei 
componenti la commissione giudicatrice verrà effettuato con successivo atto formale con 
imputazione sull’apposito capitolo del bilancio.

6. Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per 
i componenti interni della suddetta Commissione.

7. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

8. Di  dare atto altresì che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all'Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
concorso” ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013.

IL RESP. DELL’AREA RAGIONERIA 
f.to  Adelmo D'Alonzo



Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 
sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 
www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Roccascalegna, lì 04-07-2023
Il Resp. del Procedimento

f.to  Sergio Piccoli

_____________________


